
                                                                                                                                46849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 688
Intesa Famiglia - Conferenza Unificata 18 Dicembre 2024 - D.M. 23 Dicembre 2024 “Riparto del Fondo per 
le Politiche della Famiglia, anno 2024” - Approvazione Programma attuativo e criteri di riparto delle risorse.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di approvare il Programma Attuativo Intesa Famiglia 2024, di cui al Decreto-23 Dicembre 2024, del 
valore finanziario complessivo di € 2.003.237,66, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 2.	di prevedere che le risorse assegnate a Regione Puglia per le finalità di cui al Programma Attuativo 
Intesa Famiglia 2024, saranno destinate agli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi coinvolti nell’attuazione 
delle attività progettuali, unitamente ai Centri servizi Famiglie di riferimento, attraverso Avviso di 
manifestazione di interesse. 
Le risorse saranno ripartite e assegnate in quota parte, pari al 50%, sul criterio della popolazione 
residente e in quota parte, per il restante 50%, sul criterio della popolazione minorile residente;

 3.	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, tra i quali la definizione delle modalità operative 
di attuazione del suddetto Programma Attuativo;

 4.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;
 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

“Riparto del Fondo per le Politiche della Famiglia, anno 2024” 

la Legge Regionale n.19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”

territorio, in conformità a quanto previsto dalla L. n. 328/2000, un sistema integrato d’interventi e 

la L.R. 31 dicembre 2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvaz
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

e le sue problematiche generazionali, l’articolo 19, del decreto

le finalità del Fondo sono specificamente disciplinate dall’articolo 1, commi 1250, 1251, 1252, 

sensi dell’articolo 1, comma 1252, della sopra 

adottare d’intesa con la Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 

2025, di cui all’Intesa sancita nella seduta 

le risorse del «Fondo per le politiche della famiglia» assoggettabili al riparto, ai sensi dell’art. 1, 

destinata alle regioni è ripartita mediante l’utilizzo dei

l’art. 1, co. 1, punto 1 del predetto Decreto Ministeriale prevede che una quota parte del Fondo 

potenziamento delle funzioni dei Centri per la famiglia, di cui all’art. 1, comma 1250, lettera e), 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, anche in attuazione di quanto previsto dall’art. 14, comma 

in particolare, l’art. 2, comma 2 dello stesso Decreto prevede che i Centri per la famiglia erogano, 
oltre ai servizi di base già assicurati all’utenza, consulenza e servizi in merito all’alfabetizzazio
mediatica e digitale dei minori, con particolare attenzione alla loro tutela rispetto all’esposizione a 



                                                                                                                                46851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

e sugli effetti dell’assunzione di sostanze psicotrope, attraverso l’utilizzo dei materiali resi 

servizi finalizzati alla valorizzazione pratica dell’invecchiamento attivo, anche attraverso il 

l’art. 2, comma 4 del Decreto prevede che in sede di prima applicazione delle previsioni di cui 
all’art. 14, c. 2, del d.l. n 123/2023, le regioni assicurano l’erogazione dei sopra elencati servizi 

l’art. 2, co.6 del Decreto Ministeriale de quo stabilisce che le risorse sono trasferite alle Regioni a 

programmazioni regionali adottate in accordo con le autonomie locali, nonché l’eventuale 

e destinate a Regione Puglia ammontano a complessivi € 

il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, ai fini dell’erogazione alla Regione Puglia della 

ai fini dell’accesso alle risors

 servizi di base già assicurati all’utenza secondo quanto declarato dall’art. 93 del R.R. n. 



servizi di alfabetizzazione delle famiglie sulla prevenzione e sugli effetti dell’assunzione di 
sostanze psicotrope, attraverso l’utilizzo dei materiali resi disp

consulenza e servizi in merito all’alfabetizzazione mediatica e digitale dei minori, con 
particolare attenzione alla loro tutela rispetto all’esposizione a con

servizi finalizzati alla valorizzazione pratica dell’invecchiamento attivo, anche attraverso il 

l’inclusione dei soggetti con fragilità.

di cui all’Allegato A,
risorse di cui D.M. 23 Dicembre 2024 “Riparto del Fondo per le Politiche della Famiglia, anno 2024” 

dell’inclusione sociale come strategia unitaria e condivisa per la costruzione dei sistemi di welfare.

Tenuta Registri, così come previsto dall’art. 2 co. 6 del citato D.M.

zione di quanto previsto dall’art. 2, comma 8, del Decreto 23 dicembre 2024, di 



46852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

del valore finanziario complessivo di € 2.003.237,66, come da Allegato A, parte integrante e 

nell’attuazione delle attività progettuali, unitamente ai Centri servizi Famiglie di riferimen

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

24 “Riparto del 
Fondo per le Politiche della Famiglia, anno 2024”

€ 

nell’attuazione delle attività progettuali, unitamente ai Centri servizi Famiglie di riferimento, 



                                                                                                                                46853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

“Politiche Familiari”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Maddalena Mandola
16.05.2025 11:43:36
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
16.05.2025
11:30:40
GMT+01:00

Caterina
Binetti
16.05.2025
15:03:06
GMT+02:00

Valentina Romano
19.05.2025 09:51:22
GMT+02:00

Michele
Emiliano
20.05.2025
16:32:23
GMT+02:00



46854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Titolo dell’intervento: Centro servizi Famiglie –

Dall’ultimo censimento ISTAT, i nuclei familiari pugliesi sono pari a:

famiglie con un’incidenza di povertà relativa familiare, pari al 10,6%, stabile rispetto al 2022, a livello 
le, in Puglia al 2023 l’incidenza di povertà relativa familiare si è attestata al 

una persona singola in termini di servizi educativi, sanitari per l’infanzia, di sostegn

politiche e servizi pubblici adatti alle esigenze espresse nell’ambito dei diversi contesti familiari, in questi 
te è stato in Puglia l’investimento soprattutto in favore delle famiglie in cui sono presenti minori 



                                                                                                                                46855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

dall’altro il carico di cura nel complesso processo di crescita dei minori. I diversi strumenti messi in campo 

egnate nell’ultimo triennio ammontano circa ad € 102 milioni, 
comprendenti anche le risorse del Fondo per le politiche della famiglia di cui all’art. 19, comma 1, del 

in Regione Puglia trovano una compiuta disciplina nell’art. 93 del R.R. n. 4/2007 definendoli quali luoghi 

ormai l’intero territorio regionale e 

L’obiettivo è quello di promuovere l’empowerment delle famiglie e potenziare le loro risorse socio
educative al fine di accrescere la coesione sociale e la capacità educante delle comunità, nell’ambito del 

Descrizione dell’intervento 

“ ” che intercetta il disagio familiare svolto dai Centri servizi Famiglie, dall’altro 

In particolare, in attuazione di quanto previsto dall’art. 2, commi 2 e 3, del D.M. 23 Dicembre 2024 Riparto 

servizi di base già assicurati all’utenza secondo 
quanto declarato dall’art. 93 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii, al fine di garantire la provvista finanziaria 

a far fronte alle esigenze di funzionamento ordinario delle attività; dall’al

famiglie sulla prevenzione e sugli effetti dell’assunzione di sostanze 



46856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

psicotrope, anche attraverso l’utilizzo dei materiali resi disponibili dal Dipartimento per le politiche 

erito all’alfabetizzazione mediatica e digitale dei minori, con particolare 
attenzione alla loro tutela rispetto all’esposizione a contenuti pornografici e violenti;
servizi finalizzati alla valorizzazione pratica dell’invecchiamento attivo, anche attraver

intergenerazionale e l’inclusione dei soggetti con 

L’erogazione di detti nuovi servizi 

percorso di crescita in un’ottica solidale ed inclusiva. La conoscenza dell’esistenza di presidi territoriali 
messi a disposizione dalla Regione a sostegno della comunità delle famiglie e dell’ampia

1. Consolidamento e maggiore qualificazione dei servizi assicurati all’utenza, riorganizzazione della 
funzione dei CsF in un’ottica di promozione del benessere delle famiglie. 

Azione prevista: promuovere l’implementazi
alfabetizzazione delle famiglie sulla prevenzione e sugli effetti dell’assunzione di sostanze 

consulenza e servizi in merito all’alfabetizzazione mediatica e digitale dei minori, con particolare 
tela rispetto all’esposizione a contenuti pornografici e violenti;

valorizzazione pratica dell’invecchiamento attivo, anche attraverso il coinvolgimento volontario 

intergenerazionale e l’inclusione dei soggetti con fragilità.

Le risorse assegnate a Regione Puglia per le finalità dell’Intesa Famiglia 2024, saranno destinate agli Ambiti 
Territoriali Sociali/Consorzi coinvolti nell’attuazione delle attività progettuali, unitamente ai Centri servizi 



                                                                                                                                46857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

–

Destinatari dell’intervento

all’anno 2024.

cui ai punti a) e b) dell’Obiettivo;

Finanziamento programmato per l’intervento

€ 2.003.237,66

Periodo di riferimento dell’intervento

Caterina Binetti
16.05.2025
15:03:06
GMT+02:00


